tant in penitētia exteriori q̄ interiori se exercere studeant. melius est amplius facere q̄ minus. ut ex hoc tanto maiorem fiduciam de venia peccatorū ac de celesti gloria ī suis extremis habeant. quanto p̄stantius et diutius in castigatōe sui corp̄is et bonis opibus modo perdurant. De hoc hugo de sancto victore sic dicit. Penitētia alia ē exterior alia interior. Exterior est ī afflictōe carnis. Interior est in p̄ritōe cordis. p̄ exteriorē castigat culpa p̄raui opis. per interiorē emundatur culpa p̄raue voluntatis. Scdm̄ q̄ntitatē delicti mensura correctōis pensanda est. agite inq̄t fructus dignos penitētie. aliud em̄ est fructus penitētie. aliud est ip̄a penitētia. si displicet tibi. quod fecisti. p̄nam agis. si persequeris et punis. quod fecisti. fructus penitētie facis. Et q̄ p̄m̄ mensuram delicti. correctōis mensura pensanda ē ideo fructus dignos penitētie nos facere oportet. Si in correctōe minorē afflictō q̄ culpe delectatio fuit. nō est fructus dignus penitētie tue. **A** Sed dicis mihi quō scire possum quā condigna sit penitētia mea. Quia scire hoc nō potes. iō necesse habes semper penitere satisfacere potes. nimis facere nō potes. melius est ut plus facias q̄ min⁹. Idcirco sollicitus esto satage. da operā. studium impende. ut culpa sit cū fine. deuotio sine fine. **Dec hb.** Et quīs p̄m̄ **Crī.** **B** Sine īteruallo lacrime penitētis et remissio peccatorū sil̄ sint. hoc est v̄p̄ quantum ad culpam siue offensam dei quaz statim remittit sine mora. Sed p̄m̄ **Albertum** qui dicit ī tractatu sup̄ missaz q̄ oportet hominem per multa trahi anteq̄ peccatū penitus destruas. quarum ad maculam. Et ideo ut p̄missum est multū fructuosum est et salubre

propter maiorem securitatem ut homo ī actibus penitētie et bonis operibus perseveret vsq̄ in finem. **C** Circa q̄ etiā notandum q̄ sunt nonnulli. qui p̄durantes in carnis integritate cū se respiciunt minus habere. quod desistant ad feruorem spiritus et deuotōis per amorem se inflammare nō curant. Et sepe nonnulli post carnis peccata etiam enormia. ad deum p̄ penitētiā reuertentes tanto se bonis actibus feruentius exercent. quanto se conspiciunt grauius errasse. Et fit plerūq̄ vita istoz deo acceptior q̄ illoz. qui sibi sufficere vite sue innocentiaz putabant. De hoc dicit **Beatus gre.** in cura pastoris. Sepe nonnulli ad deum post carnis peccata reuertentes tanto se ardentius in bonis actibus exhibēt quanto dānabiliores se de malis culpe vident. Et sepe quidez in carnis integritate p̄durantes cū minus se respiciunt habere q̄ desistant. idest plene sibi sufficere vite sue innocentiaz putant atq̄ ad feruorem spiritus nullis se a deuotōis stimulis inflamment et fit plerūq̄ deo gratior amore ardēs vita post culpam q̄ in securitate torpens innocentia. **hxc gre.** Un̄ vnusq̄sq̄ in quocūq̄ statu sit positus. ne tardet p̄ penitētiā et bona opa p̄uerti ad dominū. Si quis carnis integritatem in se nōdū violauit. gratias agat deo de tanto tōno sibi collato ab ipso. reuocet tñ ante oculos mentis si quid per p̄sensum vel delectationē carnalis peccati enarrauerit vel si etiaz p̄ spiritualia vicia seu quecūq̄ alia peccata deum offenderit et pro illis compungatur et agat penitētiā et p̄ bona opa et humilitatē cordis integritatē studeat in se conferuare. nā si talis in castimonia p̄seuerauerit. et circa hoc timorē dei et humilitatē habuerit. et se in bonis opibus exercat

circaverit maiore grām ac ferventiorē  
 caritatē a dño obrinebit. Si quis ho  
 lapsus est in carnalia peccata vel alia  
 crimina: non tamen multa. redeat ad  
 p̄scientiā et p̄ opa penitētie et lacrimas  
 fatagat sua facinora emēdare. Siquis  
 autē in multa crimina est lapsus. et  
 multa p̄ctā enormia et turpia se depres  
 hendit p̄mississe. et longo tēpe in his et  
 in alijs vicijs quibuscunq̄ pseuerasse  
 nec talis debz desperare sed ex toto cor  
 de se debet ad dñm p̄ penitentiā p̄verte  
 re. Et quanto se p̄spexerit p̄tra suū cō  
 ditorem magis deliquisse. tanto p̄ po  
 tiora penitentie opa ac lacrimaz com  
 punctionem laboret deo satisfacere. et  
 de cetero a similibz cauere. et in bonis  
 actibz vsq̄ ad finem vite pseuerare. si  
 sic egerit. p̄culdubio veniam peccatorz  
 et gratiam a dño obrinebit et p̄sequet̄  
 Et norandū etiam q̄ verus pe  
 nitens nihil pdit de tpe. p̄ satisfactōez  
 recuperat tempus p̄teritum. p̄ bona ope  
 ra custodit et tenet tempus p̄sens. futu  
 rum vero tempus p̄ bonum. p̄positū seu  
 voluntatē. Quod p̄bat beatus Bern.  
 sic dicens. Verus penitens de tpe ni  
 bil pdat p̄teritum recuperat p̄ satisfacti  
 onem. et p̄sens tenet p̄ bonā opatōem  
 et futurū p̄ immobilem voluntatē. Sic  
 igit̄ habemus de penitentiā et eius p̄ti  
 bus videlicet cōtentione. p̄fessione. et  
 satisfactione et de circūstantijs tangen  
 tibz ip̄az p̄miam et eius p̄tes. **Filius**  
**Q**uodam tremore p̄cutior eo q̄ plu  
 res penitētes post p̄versionē suam ad  
 deum p̄ introitū ordinis. habitū reli  
 gionis assumentes. minus discrete se  
 habent. nam p̄ immoderata ieiunia et  
 discretas vigilias seu alias castigatio  
 nes corpus suum nimis affligētes non  
 nunq̄ dolorē capitis et corporis debilita  
 tatem incurzunt vel etiā sensum rōnis

pdunt. et p̄ p̄sequens efficiunt sibi et a  
 lijs inutiles. ad hoc cauendū rogo te.  
 vt de virtute discretionis me instruere  
 velis vt in his que agenda sunt sp̄ cau  
 tus et circumspectus esse possim.

Capitulum. V. Pater. E

De discretione su

**D**per qua peris informari scire  
 debes q̄ hęc virtus vicij discre  
 tio omni volenti deo seruire multū est  
 necessaria. maxime tamen penitētibz  
 et nouiter conuersis ad viam salutis.  
 nam sunt nonnulli. qui post multa pec  
 cata statum religionis assumētes opa  
 penitentie aggrediunt̄. et seip̄os per  
 abstinentiam nimiaz vigilias ieiunia  
 ac ceteras castigatōes corporales. in  
 discrete affligūt. et sic corpore debilita  
 to vires ad bene agendū in ip̄is defici  
 unt. nonnunq̄ etiam sensus amittunt  
 spiritus extinguitur et totus spiritual  
 p̄fectus dissipat̄. hęc vero indiscretio  
 oritur ex fervore spiritus. quez no  
 uelli et nouiter p̄uersi habent et a bona  
 voluntate p̄m quā etiā sepe regunt nō  
 p̄m rationem. nam tales volētes pro  
 suis excessibus satisfacere domino se  
 metip̄os p̄ indiscreta opa penitentie  
 afficiūt et hoc id faciūt. qz p̄talia fac  
 ta putāt se placere seu obsequz deo se  
 p̄stare s̄z q̄cūq̄ talibz p̄plexis laq̄is se  
 circūdatū senserit. sciat eē hoc tēptaci  
 onē diaboli subtilē. ip̄e em̄ hostis atri  
 quus laborat. vt p̄ vitium indiscretōis  
 tollat de corde hōis dilectōz dei. et bo  
 ni opis effectū. **S** De quo .b. ber.  
 sic dicit. Nō h̄z calidus hostis mach̄  
 namērum efficacius ad tollendam de  
 corde dilectionem. q̄ si efficere possit  
 vt in eo incaute et non cum ratione a  
 bulerur. vbi autem vellemēs feruor et  
 emulatio. vbi maxime discretio neces  
 saria est. que est ordinatio caritatis.  
 m .ij.